
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Л/  2021 г. № - ,т  

Об утверждении Положения о порядке учета мемориальных досок, 
других памятных знаков, расположенных на территории города Рязани, 

и осуществления контроля за их состоянием 

В соответствии с Положением о мемориальных досках на территории г. Рязани, 

утвержденным решением Рязанского городского Совета от 25.04.2002 № 182, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Положение о порядке учета мемориальных досок, других памятных 

знаков, расположенных на территории города Рязани, и осуществления контроля 

за их состоянием согласно приложению к настоящему постановлению (далее - Положение). 

2. Управлению градостроительства и архитектуры администрации города Рязани 

(Фадеева Е.С.) осуществлять обследование мемориальных досок, других памятных знаков, 

расположенных на территории города Рязани, в порядке, установленном Положением. 

3. Управлению земельных ресурсов и имущественных отношений администрации 

города Рязани (Кириченко Е.Ю.) осуществлять внесение сведений о мемориальных досках, 

других памятных знаках, расположенных на территории города Рязани, в Реестр 

мемориальных досок и других памятных знаков города Рязани в порядке, установленном 

Положением. 

4. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

ем настоящего постановления оставляю за собой. 
1 

Е.Б. Сорокина Глава админиё'Тркцнц. 

h 
'// 

X,.. 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 
от // йЛ4-йй1- 2021 г. № 

Положение 
о порядке учета мемориальных досок, других памятных знаков, расположенных 

на территории города Рязани, и осуществления контроля за их состоянием 

1. Положение о порядке учета мемориальных досок, других памятных знаков, 

расположенных на территории города Рязани, и осуществления контроля за 

их состоянием (далее - Положение) разработано в соответствии с Положением 

о мемориальных досках на территории г. Рязани, утвержденным решением Рязанского 

городского Совета от 25.04.2002 № 182, и определяет порядок постановки на учет 

мемориальных досок и других памятных знаков, расположенных на территории города 

Рязани, и осуществления контроля за их состоянием, а также проверки соответствия 

данных, содержащихся в Реестре мемориальных досок и других памятных знаков города 

Рязани (далее - Реестр). 

2. Учет мемориальных досок и других памятных знаков, расположенных 

на территории города Рязани (далее - Мемориальные объекты), и контроль за их 

состоянием осуществляется посредством ежегодного обследования Мемориальных 

объектов, их фотофиксации, составления акта обследования, а также внесения сведений о 

Мемориальных объектах в Реестр и актуализации этих сведений. 

Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани, 

осуществляющим внесение сведений о Мемориальных объектах в Реестр и актуализацию 

этих сведений, является управление земельных ресурсов и имущественных отношений 

администрации города Рязани (далее - УЗРИО). 

Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани, 

осуществляющим ежегодное обследование Мемориальных объектов, их фотофиксацию, 

составление акта обследования, является управление градостроительства и архитектуры 

администрации города Рязани (далее - У Г А). 

3. Информация о Мемориальных объектах вносится в Реестр по форме согласно 

приложению к Положению. Реестр размещается на официальном сайте администрации 

города Рязани в сети Интернет. 

4. Сведения о Мемориальных объектах вносятся в Реестр на основании: 

1) решения Рязанской городской Думы об установке Мемориальных объектов -

в течение 5 рабочих дней со дня установки Мемориальных объектов; 

2) акта обследования. 

5. Записи об изменении сведений о Мемориальных объектах вносятся в Реестр 

на основании: 



2 

1) решения Рязанской городской Думы о демонтаже Мемориальных объектов в 

течение 5 рабочих дней со дня проведения демонтажа; 

2) акта обследования. 

6. С целью постановки на учет, а также обследования и оценки состояния 

Мемориальных объектов осуществляется первичный учет Мемориальных объектов, 

установленных на дату вступления в силу Положения, результатом которого является 

внесение в Реестр сведений о Мемориальных объектах, установленных до дня вступления 

в силу Положения. 

7. Первичный учет Мемориальных объектов осуществляется в течение 6 месяцев 

со дня вступления в силу Положения. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению 

Реестр мемориальных досок и других памятных знаков города Рязани 

№ Наименование М есто н ахожде н и е Правовой акт Собствен­ Организация - Техническое 
объекта в объекта в об установке ник балансодержа­ состояние 

соответствии соответствии с объекта, дата объекта тель объекта объекта 
с правовым правовым актом установки 

актом объекта в 
соответствии с 

правовым 
актом 

2 3 4 5 6 7 

Мемориальные доски 

1. 

Другие памятные знаки 

2. 


